第183回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和2年3月19日（木） 15:50～17:30

Ⅱ 出席者 評議員  永田、清水（諭）、木越、金保、BENTON、勝野、稲垣、原、佐藤、阿部、竹中、大塚、

 坪井、大澤、田中、内山、中山、清水（美）、大倉、関根、綾部、荒川、西岡、和田、

 桝、中川、野中、青木、山田、齋藤、加藤（和）、松本、小川、西保、太田、加藤（光）、

 溝上、五十嵐、池田、猿渡、大根田、伊藤、鈴木、守橋、朴、林、高木、加賀、坪内

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 新たな学長候補者の推薦に係る法人規則等の制定について ----------------------- 〔審議1資料〕

2 法人の運営に関する諸規則の改正について ------------------------------------- 〔審議2資料〕

3 令和2年度国立大学法人筑波大学年度計画について ----------------------------- 〔審議3資料〕

4 総合学域群の設置に伴う法人規則等の改正について ----------------------------- 〔審議4資料〕

5 令和3年度以降の入学者選抜に係る基本的事項について ------------------------- 〔審議5資料〕

6 令和2年度学年暦（筑波キャンパス春学期部分）の改正について --------- 〔審議6席上配付資料〕

7 社会人教育に関する指針について --------------------------------------------- 〔審議7資料〕

8 世界展開研究拠点形成機構の設置及び設置に伴う法人規則等の制定等について ----- 〔審議8資料〕

9 国立大学法人筑波大学安全保障輸出管理規則の一部改正について ----------------- 〔審議9資料〕

10 大学等における修学の支援に関する法律の施行に伴う関係規則等の改正について - 〔審議10資料〕

11 ダイバーシティ・アクセシビリティ・キャリアセンター規程の一部改正について - 〔審議11資料〕

〔報 告〕

1 第114回経営協議会報告について --------------------------------------------- 〔報告1資料〕

2 令和2年度役員・役職教員について ------------------------------------------- 〔報告2資料〕

3 第4期中期目標期間における指定国立大学法人申請調書の提出版

について ------------------------------------------------ 【一部席上配付資料】〔報告3資料〕

4 令和2年度教育研究基盤経費の配分方針について ------------------------------- 〔報告4資料〕

5 文部科学省「日本留学海外拠点連携推進事業（南米拠点）」の採択について -------- 〔報告5資料〕

6 TSUKUBA CONFERENCE 2019 Summaryについて ----------------------------------- 〔報告6資料〕

7 その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1～5  審議1資料～同5資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

6  審議 6 席上配付資料に基づく審議の結果、オンライン授業の準備期間や学生の健康確認期間、

7 月の休日の確保といった点を踏まえ、学年暦の各案について再度検討のうえ、最終決定につい

ては清水教育担当副学長に一任することが確認された。

  なお、学長から、海外渡航する際には学生・教職員・公私かかわらず渡航届の提出を徹底する

とともに、各教育組織においては学生の健康管理を徹底するよう発言があった。

7～11  審議7資料～同11資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～6  報告1資料～同6資料に基づき、それぞれ報告があった。

7  稲垣総務担当副学長から、令和元年度卒業式における変更事項の確認について報告があった。

以 上